JUSTICA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 22 REGIAO

Ata da 92 Reunido de 2021 do Comité de Governanca de Tecnologia da Informagao e

Comunicagao (CGOVTIC)

1. INFORMAGCOES DA REUNIAO

Data: 21/09/2021 |

Hora: 16h

\ Local: sala de videoconferéncia da SETIC

Tipo de reunido: Ordinaria

2. PARTICIPANTES

Nome

Cargo / Lotagdo

Magda Aparecida Kersul de Brito

Desembargadora do Trabalho

Heloisa Menegaz Loyola

Juiza Auxiliar da Presidéncia

Jorge Batalha Leite

Juiz Auxiliar da Vice-Presidéncia Administrativa

Edilson Soares de Lima

Juiz Auxiliar da Vice-Presidéncia Judicial

Marcelo Donizeti Barbosa

Juiz Auxiliar da Corregedoria

Moisés dos Santos Heitor

Juiz Titular de Vara do Trabalho

Oswaldo José Costa da Silva Leme

Secretaria Geral da Presidéncia (SGP)

Maria Inés Ebert Gatti

Secretaria da Vice-Presidéncia Administrativa

Eliana Maria Damaceno Velkis

Secretaria da Corregedoria Regional

Renata Aparecida Cursino Pires

Secretaria de Coordenacdo Orcamentdria e
Financeira (SCOF)

Aquiles Jose Malvezzi

Secretaria de Processamento e Acompanhamento de
Contratos e Licitagdes (SPACL)

Marcio Vinicius Gimenes Milan

Secretaria de Gestao Estratégica e Projetos (SGEP)

Sandra Keiko Takasaki Onmori

Coordenadoria de Planejamento e Gestdo de
Pessoas (CPGP)

Marcio Nisi Goncalves

Secretaria de Tecnologia da Informacdo e
Comunicacao (SETIC)

Alexandre Gomes Barriento

Coordenadoria de Apoio aos Servigcos de TIC (CASTIC)

Claudia Sant’Anna Pinheiro

Coordenadoria de Seguranca de TIC (CSTIC)

Cristiano Munerati

Coordenadoria de Infraestrutura de TIC (CITIC)

Hudson Lincoln Gomes dos Santos

Coordenadoria de Sistemas de TIC (CSISTIC)

Ricardo Alex Serra Viana

Coordenadoria de Apoio ao Planejamento e a
Governanga de TIC (CAPGTIC)

Almir Storck Nunes

Coordenadoria de Apoio ao Planejamento e a
Governanca de TIC (CAPGTIC)

Leonardo Luis Soares

Secdo de Gestdo de Riscos e Continuidade (SGRC)

Rogério Machado de Almeida

Sec¢dao de Compliance de TIC (SCTIC)

Sarah Soares de Oliveira e Sousa

Secdo de Sustentacdo das Estratégias de TIC (SSETIC)

3. DELIBERAGOES

Ausentes, justificadamente:
* ROmulo Borges Araujo.

1. Questionario iGovTIC-Jud 2021

A SETIC apresentou ao Comité a necessidade de deliberar sobre o formuldrio para diagndstico
anual do indice de Governanca, Gest3o e Infraestrutura de Tecnologia da Informacdo e
Comunicac¢do do Poder Judicidrio (iGovTIC-JUD 2021), do Conselho Nacional de Justica (CNJ). O
formulario ja foi preenchido com sugestdo de respostas pelas areas responsaveis, que serao
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apresentadas ao Comité para validagao.

O Comité foi informado de que a area de TIC recebe anualmente o questionario do iGovTIC-Jud,
sendo que o formato e as perguntas foram os mesmos durante o ciclo estratégico que findou em
2020. A partir de 2021 se inicia um novo ciclo estratégico que se estendera até 2026, o que
trouxe um questionario diferente do anterior com novas perguntas e um novo formato mais
objetivo de respostas, tornando o preenchimento mais direto. A SETIC explicou que por este
motivo ndo é possivel no momento apresentar um histérico das respostas anteriormente
fornecidas. O Comité foi informado de que a SETIC coordenou o levantamento das sugestdes de
respostas para o questionario 2021 tanto na area de TIC quanto em outras areas do tribunal, e
que o prazo para resposta ao CNJ é 23/09 com prazo de correcdo até 27/09. A reunido seguiu
com a analise das respostas pelo Comité.

Se¢do 1 - iGovTIC-Jud 2021

Dominio: Governanga e Gestdo de TIC / Estruturas Organizacionais e Macroprocessos
Pergunta 01: Sugestdo de respostas validadas pelo Comité.
Pergunta 02: Sugestdo de respostas validadas pelo Comité sobre o Processo de
Planejamento Orcamentario de TIC e sobre o Processo de Gerenciamento de Projetos de
TIC.
Pergunta 02: O Comité solicitou a alteracdo de todas as respostas para “Sim” sobre o
Processo de Gerenciamento de Contratos de TIC. Apdés ampla discussdo, o Comité
deliberou que base para a resposta é o Manual de Gestdo e Fiscalizacdo de Contratos
Institucional, utilizado também pela SETIC. Houve consenso de que hd um documento
institucional que norteia o gerenciamento de contratos de maneira geral na instituicdo,
incluindo aqueles de TIC. A revisdo, bianual, estabelecida em norma interna, foi
considerada oportuna pelo Comité, que entende que a periodicidade é adequada em
relacdo a magnitude do tribunal. Diante da necessidade de revisdo do manual ainda em
2021, houve o entendimento de que item do questionario seria atendido.

Dominio: Governanca e Gestdo de TIC / Politicas e Planejamento

Perguntas 03, 04, 05, 06, 07: Sugestdo de respostas validadas pelo Comité. Foi destacado
pela SETIC que o questiondrio cita alguns planos que possuem prazo para cumprimento
apos 2021, mas como o questionario é Unico e sera repetido ao longo do ciclo 2021-2026,
as perguntas relacionadas a estes planos ja foram incluidas pelo CNJ.

Sobre a pergunta 07, o Comité foi informado de que estd sendo iniciado um trabalho de
levantamento para definir como operacionalizar a réplica dos artefatos do plano de
contratacdo vigente também no repositério nacional junto a SPACL.

Dominio: Governanga e Gestdo de TIC / Transformacgao Digital
Pergunta 08: Sugestdo de respostas validadas pelo Comité. Ainda ndo ha Plano de
Transformacdo Digital.
Pergunta 09: O Comité deliberou quepela alteracao das respostas para: Sim, Nao, Sim.
Pergunta 10: Foi informado ao Comité que, em consulta a Secretaria de Gestdo
Jurisprudencial, Normativa e Documental houve a informagdo da existéncia da carta de
servicos ao cidadado disponibilizada no Portal do Tribunal e de que o nivel de atendimento
é de 95-100% .
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Pergunta 11: O CGOVTIC foi informado de que foi feita recentemente pelo Tribunal uma
adesdo ao acordo entre o CNJ e CSIT referente a este assunto . Apesar do acordo definir o
CSJT como o responsavel pela condugdo dos trabalhos, ainda hd uma determinagdo de que
cada tribunal tenha o seu comité instituido para tratar do assunto internamente. Foi
sugerido que algum comité ja instituido no tribunal se ocupe do tema também, sem
necessidade de instituir comité exclusivo.

Apds discussao, o CGovTIC decidiu por manter a resposta como “Ndo existem acles para
instituir o Comité”. “Nao” como resposta ao primeiro item que trata das ferramentas de
comunicacdo para o comité que seria instituido e “Sim” para os demais itens dentro da
questdo, uma vez que se referem ao Orgdo como um todo e n3o somente a existéncia de
um comité especifico.

Perguntas 12 e 13: Sugestdo de respostas validadas pelo Comité.

Dominio: Governanga e Gestdo de TIC / Atendimento e Suporte ao usuario
Perguntas 14 e 15: Sugestao de respostas validadas pelo Comité.

Dominio: Governanga e Gestdo de TIC / Pessoas
Perguntas 16 e 17: Sugestdo de respostas validadas pelo Comité.

Dominio: Gerenciamento de Servigos de TIC / Infraestrutura Tecnolégica e Servigos em Nuvem
Perguntas 18, 19, 20 e 21: Sugestao de respostas validadas pelo Comité.

Dominio: Gerenciamento de Servicos de TIC / Riscos, Seguranca da Informacdo e Protec¢do de
Dados
Perguntas 22, 23 e 24: Sugestdo de respostas validadas pelo Comité.
Pergunta 25: O Comité solicitou a altera¢do da ultima resposta para Sim. A recomendacao
do Comité é que as discussdes acerca da necessidade de revisdo sejam registradas em ata
e que o ato seja periodicamente atualizado para refletir altera¢cdes pontuais.

Dominio: Gerenciamento de Servigos de TIC / Sistemas de Informagao
Perguntas 26, 27 e 28: Sugestdo de respostas validadas pelo Comité.

Secdo 2 - Dados Gerais do Orgio / Inovagao e Inteligéncia Artificial
Inovacdo e Inteligéncia Artificial, For¢a de trabalho de TIC, Execu¢ao orcamentaria e
financeira de TIC, Aquisi¢oes de bens e de contratagdes de servigos de TIC: Sugestdo de
respostas validadas pelo Comité.
Sistemas de informacdo que sustentam a atividade precipua do Orgdo: O Comité anuiu a
manutencdo dos sistemas com a reordenacdo do SISCONDJ para préximo ao SIF2.
Sistemas de informagdo que sustentam a atividade administrativa do Orgdo: O Comité
solicitou a retirada do SCMP e a inclusao do PJE Cor.

A SETIC encaminhard ao Comité o documento final com as respostas validadas e aprovadas para
resposta ao iGovTICJud 2021. O documento também serd um anexo desta ata.
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2. Contratagao de servigos de gerenciamento de dispositivos de microinformatica

A SETIC realizou uma breve apresentacdo explicando a necessidade de uma contratacdo de
servicos de gerenciamento de dispositivos de microinformdtica. Foram apresentadas as
motivagdes, destacando que o quadro atual de servidores é insuficiente para atender de maneira
adequada o parque, bem como o escopo, os beneficios e o custo do servico. Foi solicitada
autorizagao para inclusao no plano de contratagdes 2022.

O Comité autoriza os estudos para realizar o investimento para 2022, desde que ocorra com o
orcamento da prépria TIC, com o adendo de que seja verificada a compatibilidade com a EC
95/16, no que se refere ao estabelecimento de novos contratos continuados.

3. Extrapauta:

3.1 Pedido de compartilhamento do sistema de sorteio dos plantées judiciais

A SETIC informou ao Comité que o TRT da 112 Regido reitera o pedido enviado em agosto/2021
através do Oficio n? 553/2021/SGP, para utilizacdo do sistema de sorteio dos plantdes judiciais
desenvolvido pelo TRT2. O pedido inclui compartilhamento do sistema e apoio técnico para sua
implantacdo.

O Comité foi contextualizado com a situacdo atual de que ja houve uma reunido técnica-negocial
com o TRT11 na qual a SETIC do TRT2 apresentou a forma de funcionamento do sistema. O
assunto esta sendo trazido para validar a cessdo desse sistema, que foi desenvolvido ainda no
ambiente antigo que rodava o SAP e depois foi portado para rodar numa tecnologia mais atual, o
que torna sua manutencao dificil.

O Comité anuiu a cessdo do sistema, com a restricdio de que a SETIC do TRT2 nado fique
responsavel por realizar manutengdes no sistema e assim evitar ter que priorizar tarefas para
atender outro regional. O acordo que sera realizado deve explicitar essa restricao.

3.2 Contratacdo de solugao de colaboragao

O documento emitido pela Assessoria Juridica foi encaminhado para analise do Comité. Nao
ocorrendo manifestacdes no prazo acordado, ficou convalidada a decisdo do Comité relativa ao
entendimento de que ndo se trata de objeto que se encaixe em critério de processamento em
nuvem, nao se aplicando, portanto, o cendrio de restricdo ao armazenamento de dados somente
em territério nacional.

4. ENCERRAMENTO

A proxima reunido ordinaria do Comité ficou agendada para o dia 19/10/2021 as 16h.

S3o Paulo, 21/09/2021

5. ASSINATURA

MAGDA APARECIDA KERSUL DE Assinado de forma digital por MAGDA
APARECIDA KERSUL DE BRITO:14885395615

BRITO:14885395615 Dados: 2021.11.29 13:07:33 -03'00"
DESEMBARGADORA MAGDA APARECIDA KERSUL DE BRITO




iGovTIC-Jud 2021
Sec¢ao 1 - iGovTIC-Jud 2021

Dominio: Governanga e Gestdao de TIC
Estruturas Organizacionais e Macroprocessos

Pergunta 01: A coordenagio dos macroprocessos e as fungdes gerenciais de TIC s3o executadas por servidores do quadro permanente do Orgdo e em regime de dedicagio exclusiva?

Sobre a coordenagdo de macroprocessos de TIC. Ela é executada por:

Resposta: |86% a 100% de servidores do quadro permanente. |

Sobre as fungées gerenciais de TIC. Elas sdo executadas por:

Resposta: |86% a 100% de servidores do quadro permanente. |

Pergunta 02: Os processos de planejamento or¢gamentario de TIC, de gerenciamento de projetos de TIC e de gerenciamento de contratos de TIC sdo formalmente instituidos como normas de
cumprimentos obrigatdrio; sdo executados de acordo com o seu ato constitutivo; e revisados anualmente e aperfeicoado quando necessario?

Sobre o Processo de Planejamento Orcamentario de TIC:

Sim E formalmente instituido.
Sim E executado conforme normativo.
Sim E revisado periodicamente.

Sobre o Processo de Gerenciamento de Projetos de TIC:

Sim E formalmente instituido.
Sim E executado conforme normativo.
Sim E revisado periodicamente.

Sobre o Processo de Gerenciamento de Contratos de TIC:

Sim E formalmente instituido.
Sim E executado conforme normativo.
Sim E revisado periodicamente.

Politicas e Planejamento

Pergunta 03: O Orgdo elaborou, entregou e executa os Planos previstos na ENTIC-JUD?

I:INEO entregou Planos.



Ndo Entregou o Plano de Transformagdo Digital — PTD (Art. 15) e as a¢Ges estdo sendo executadas.

Sim Entregou o Plano Anual de Capacitagdes de TIC - (Art. 27) e as agdes estdo sendo executadas.

Sim Entregou o Plano de Gest3o de Continuidade de Negdcios ou de Servigos - (Art. 362) e as a¢bes estdo sendo executadas.
Ndo Entregou o Plano de Gestdo de Riscos de TIC - (Art. 372) e as agbes estdo sendo executadas.

Sim Entregou o Plano de Trabalho da ENTIC - (Art. 45) e as a¢Ges estdo sendo executadas.

Pergunta 04: O Orgdo possui Comité de Governanga de TIC instituido e atuante no acompanhamento de suas deliberagdes?

Resposta: |Possui Comité com acompanhamento Mensal.

Pergunta 05: O Orgdo possui Comité de Gestdo de TIC instituido e atuante no acompanhamento de suas deliberagdes?

Resposta: |Possui Comité com acompanhamento quinzenal.

Pergunta 06: O Orgdo possui PDTIC vigente e possui sua execugdo monitorada sistematicamente?

Resposta: [Possui PDTIC Vigente com monitoramento bimestral.

Pergunta 07: Os artefatos de contratagdes do Plano vigente, desde que ndo tenham sido considerados sigilosos, sdo disponibilizados em local de facil acesso no portal do Orgdo, na internet, e no
Repositorio Nacional?

Sobre os artefatos do Plano de ContratagGes Vigente:

No Portal do Tribunal

Resposta: |Disponibi|iza entre 89% e 100% dos artefatos no Portal do Tribunal.

No Repositério Nacional.

Resposta: |Néo disponibiliza artefatos no Repositério Nacional.

Transformacao Digital

Pergunta 08: Sobre o Plano de Transformacdo Digital (PTD):

Ndo 0 Org3o instituiu seu Plano de Transformacao Digital.

Ndo O PTD é executado.

Ndo O PTD é revisado periodicamente.

Ndo A area de TIC contribui na concepgdo e nas revisdes do Plano de Transformagao Digital.
Ndo O PTD contém agGes de transformacdo digital de servigos.

Ndo O PTD contém ag8es de integragdo de canais digitais.

Ndo O PTD contém acGes de interoperabilidade de sistemas.

Ndo O PTD contém agGes de estratégia de monitoramento.




Pergunta 09: Em relagdo a Transformagao Digital, as seguintes a¢des sdo realizadas?

Sim Padronizagdo das tabelas unificadas.
Ndo Criacdo de padrdes de dados minimos para o atendimento da LGPD.
Sim Utilizacdo de padrdes de assinaturas digitais.

Pergunta 10: Dentro dos servigos oferecidos para a sociedade, quantos sdo disponibilizados de forma digital?

Resposta: |Entre 95% e 100% dos servigos possuem uma alternativa digital.

Pergunta 11: Sobre a Plataforma Digital do Poder Judiciario Brasileiro (PDPJ-Br) (Res. CNJ n2 335/2020 e Port. CNJ n2 252/2020):

Resposta: |Ndo existem agBes para instituir o Comité.

O Comité possui ferramenta de comunicagdo propria (e-mail, aplicativo, Teams).

0 Orgdo desenvolveu nova funcionalidade em seus sistemas legados desde a aprovagdo da Resolugdo 335/2020.

0 Orgdo possui planejamento para integragdo de todos os seus sistemas judiciais & PDPJ-Br.

As solugdes do Orgdo a serem integradas a PDPJ-Br atendem as condi¢des do artigo 2 da Portaria CNJ n2 252/2020.

Pergunta 12: Sobre a "Justiga 4.0":

Sim 0 Orgdo implementou o "Juizo 100% Digital"?
Sim 0 Orgdo implementou o "Balcdo Virtual"?
Sim 0 Orgao implementou o "NUcleo de Justica 4.0"?

Pergunta 13: Existem agdes para implementar os modelos de inteligéncia artificial (IA) (Resolugdo CNJ n2 332/2020)?

Ndo 0 Orgdo conta com solugdes ou modelos de IA.

Sim Existem iniciativas para desenvolver modelos de IA.

Sim A alta administragdo atua para incentivar na concepgdo de iniciativas de IA.

N3o 0 Org3o utiliza a plataforma de Inteligéncia Artificial do Poder Judicidrio Nacional (Sinapses) com o objetivo de armazenar, testar, treinar, distribuir e auditar modelos de
Inteligéncia Artificial? (Resolugdo CNJ n2 332/2020.)

Ndo 0 Orgdo deposita os modelos de Inteligéncia Artificial desenvolvidos no Sinapses? (Resolugdo CNJ n2 332/2020)

Ndo 0 Orgdo possui processos para assegurar a realizacdo de estudos, pesquisas, ensino e treinamentos de Inteligéncia Artificial livre de preconceitos. (Resolucdo CNJ 332/2020)




Atendimento e Suporte ao Usuario

Pergunta 14: Sobre o funcionamento da Central de Servigos de TIC:

Sim As atividades sdo executadas de acordo com o seu ato constitutivo.

Sim Possui software de gestdo de atendimento atualizado.

Sim E realizada capacitagdo periddica dos atendentes.

Sim Possui FAQs atualizadas.

Sim Pelo menos 95% dos atendimentos sdo realizados dentro do SLA ou ANO acordados.

Pergunta 15: Sobre a Central de Atendimento aos Usuério de Solugdes de TIC. Ela foi reconhecida, no ciclo do ano anterior, por exceléncia na prestagdo de seus servicos. S6 serdo contabilizados os
valores Otimo e Bom.

Resposta: |Entre 90% e 100% da avaliagdo com a nota Otimo ou Bom.

Pessoas

Pergunta 16: Sobre os servidores gestores e técnicos:

Nao Existem critérios objetivos formalmente instituidos para a escolha de lideres ocupantes de fun¢des de coordenagdo e de geréncia na area de TIC.

Nao Sdo definidas formalmente metas especificas para os gestores e técnicos de TIC.

Sim Ha revisdo anual e aperfeicoamento, quando necessario, dos critérios de desempenho exigidos aos servidores lotados na area de TIC.

Sim Ha revisdo anual e aperfeicoamento, quando necessario, das competéncias técnicas e gerenciais definidas para as unidades que comp&em a area de TIC.

Pergunta 17: Sobre os servidores da area de TIC:

Nao 0 Orgdo possui quadro permanente de servidores de TIC compativel com a demanda, com o referencial minimo estabelecido no Guia Estratégico de TIC do Poder Judiciario.

0 Orgdo busca implementar instrumentos de reconhecimento e valorizagio dos servidores da area de TIC, propiciando oportunidades de crescimento profissional e a
retencdo de talentos.

Sim 0 Org3o realiza andlise de rotatividade com o objetivo de reduzir a evasio de servidores de TIC do quadro permanente.

Dominio: Gerenciamento de Servigos de TIC

Infraestrutura Tecnoldgica e Servicos em Nuvem

Pergunta 18: Sobre a infraestrutura de TIC:

S3o disponibilizados links de comunicacdo entre as unidades e o Orgdo suficientes para suportar o trafego de dados e garantir a disponibilidade com comprometimento

sim maximo de 80% da capacidade total dos links.




Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sao disponibilizados links de internet redundantes para o Orgdo, com operadoras distintas, com comprometimento maximo de 80% da capacidade total dos links.

E disponibilizada solugdo de armazenamento de dados e respectivos softwares de geréncia, em que a capacidade liquida ndo ultrapasse 80% do limite maximo de
armazenamento.

E disponibilizado equipamentos aos servidores com comprometimento médio de até 80% de sua capacidade maxima, e em nimero adequado para garantir disponibilidade
em caso de falha dos equipamentos.

E disponibilizada solugdo de backup com capacidade suficiente para garantir a salvaguarda das informagdes digitais armazenadas. Existe copia do backup em local distinto
do local primario do Orgdo, de modo a prover redundancia e atender a continuidade do negdcio em caso de desastre.

E disponibilizado ambiente de Data Center com os requisitos minimos de seguranca e de disponibilidade estabelecidos em normas nacionais e internacionais.

Existe réplica do Data Center em local seguro em prédio distinto do Data Center Principal.

Pergunta 19: Sobre o provedor de servigos em nuvem:

Prové servigos de autoscaling, permitindo que as solugdes tenham acesso automatico a maior quantidade de recursos computacionais, em fun¢do da demanda.

Os servigos prestados sdo portaveis para outros provedores, sem possibilidade de aprisionamento (lock-in), salvo quando justificavel tecnicamente e autorizados
formalmente pelo Orgado.

O nivel minimo de servigo de disponibilidade das instancias é igual ou superior a 99,741% para cada periodo de 1 més.

O servigo em nuvem permite a construgdo e execugdo de containers, como o Docker.

O servigo de balanceamento de carga em nuvem é escalavel, permite a realizagdo de health check, fornece failover automatico, permite o direcionamento do trafego para
o ponto de extremidade com a menor laténcia de rede para o usuario.

0 Orgdo possui um ou mais profissionais, servidores ou terceirizados, capacitados para realizar a analise e definigio dos cenarios apropriados, execugdo dos procedimentos
de configuragcdo, migracdo/implantacdo, testes, colocagdo em produgdo e acompanhamento/monitoramento do servico em produgéo.

As aplicagdes do Orgéo provisionadas em nuvem possuem Matrizes de Riscos e Planos de Saida criados e atualizados.

O servigo de Web Application Firewall em nuvem fornece protegdo sem modificar o cddigo de back-end, fornece monitoramento das aplicagbes web contra-ataques
usando um log em tempo real, permite a personalizagdo de regras.

O servigo de backup em nuvem permite alocar e gerenciar automaticamente o armazenamento de backup, permite a transmissdo segura e o armazenamento dos dados
criptografados, permite transferéncia de dados ilimitada, tanto para backup quanto para restore, fornece sistema de alertas para falhas no processo de backup, ou
consisténcia dos arquivos, os dados sdo persistidos com redundéancia de cépias dos dados em equipamentos de hardware diferentes.

O servigo de auditoria e analise de logs em nuvem, permite a constru¢do de consultas para analisar os dados coletados, permite o armazenamento dos logs por periodos
superiores a 1 ano.

Pergunta 20: Sobre a prestagdo de servigos em nuvem:

0 Orgdo conta com plataforma de servigos em nuvem.

Atende os requisitos de seguranca da informacdo alinhados com as diretrizes do CNJ.
Conta com protegdo de dados alinhados com as diretrizes do CNJ.

Conta com agBes para migrar servigos antigos para servicos em nuvem.

Conta com agdes para que novos servigos ja sejam iniciados como servigos em nuvem.



Pergunta 21: Sobre o gerenciamento de servigos de TIC, quais foram implementados, sdo executados, monitorados e revisados?

Sim O processo de gerenciamento de ativos de TIC.

N3o O processo de gerenciamento de capacidade de TIC.

Sim O processo de gerenciamento de disponibilidade de TIC.

Sim O processo de gerenciamento de incidentes de TIC.

Sim O processo de gerenciamento de liberagdo e implantagdo de TIC.
Sim O processo de gerenciamento de mudangas de TIC.

Nao O processo de gerenciamento de problemas de TIC.

Sim O processo de gerenciamento de requisi¢cdes de TIC.

Riscos, Seguranga da Informagao e Protegao de Dados

Pergunta 22: Sobre o Comité de Seguranga da Informagao do Orgdo (Resolugdo CNJ n2 396/2021):

Resposta: |O comité se reune pelo menos trimestralmente de forma a atuar de maneira preventiva aos riscos.

Pergunta 23: Sobre o nivel da Seguranca da Infraestrutura Critica e da Governanga da Seguranca da Informagdo, protocolos e manuais instituidos pela Estratégia Nacional de Seguranga Cibernética
do Poder Judiciario (ENSEC-PJ) (Resolugdo CNJ n2 396/2021):

Item 1: Sobre o nivel da Seguranga da Infraestrutura Critica e da Governanga da Seguranga da Informacdo:

Sim Existem agOes para implementar, elevar e manter o nivel de seguranca das infraestruturas criticas e especialmente os itens dispostos no Artigo 11.

Sim Existem a¢Oes para realizar a governanca da seguranga da informagdo e especialmente os itens dispostos no Artigo 19.

Item 2: O Orgido implementou os protocolos e/ou criou planos de agdo para implementar os manuais publicados como anexos da Portaria CNJ n® 162/2021:

Nado 0 Orgdo implementou o Protocolo de Prevengdo de Incidentes Cibernéticos do Poder Judiciario (PPINC-PJ).

Ndo 0 Orgdo implementou o Protocolo de Gerenciamento de Crises Cibernéticas do Poder Judicidrio (PGCRC-PJ).

Ndo 0 Orgdo implementou o Protocolo de Investigag3o de llicitos Cibernéticos do Poder Judiciario (PIILC-PJ).

Sim 0 Org3o criou plano de agdo para implementar os itens do Manual de Protegio de Infraestruturas Criticas de TIC.

Nado 0 Org3o criou plano de agdo para implementar os itens do Manual de Prevengdo e Mitigacdo de Ameacas Cibernéticas e Confianca Digital.

Sim 0 Orgso criou plano de agdo para implementar os itens do Manual de Gestdo de Identidades.

Ndo 0 Org3o criou plano de agdo para implementar os itens do Manual de Politica de Educag&o e Cultura em Seguranca Cibernética do Poder Judiciario (PECSC-PJ).

Pergunta 24: Sobre o Plano de Gestdo de Riscos de TIC:

Ndo E formalmente instituido.

Ndo Os processos foram definidos.




Nio E executado.

Ndo E revisado periodicamente.

Pergunta 25: Sobre a Politica de Seguranga da Informagao (PSl):

Sim E formalmente instituida.
Sim E executada.
Sim E revisado periodicamente.

Sistemas de Informacao

Pergunta 26: O Org3o conta com agdes para adequar os seus sistemas de informag3o, aos padrdes de interoperabilidade estabelecidos pelo CNJ.

Resposta: |Os padrdes sdo utilizados em 90% a 100% das integragdes entre sistemas nos processos judiciais.

Pergunta 27: Sobre o processo de desenvolvimento e sustentagdo de sistemas:

Sim Existe um processo formalmente instituido.

Sim O processo € revisado periodicamente.

Sim As equipes de projeto estdo capacitadas no processo de desenvolvimento e sustentagdo.

Sim Os projetos de desenvolvimento estdo aderentes ao processo de desenvolvimento e sustentagdo.

Pergunta 28: Sobre as solucdes de TIC:

Sim 0 Orgdo possui um catalogo (portfélio) de solugdes de TIC formalmente instituido.
Sim Existe normativo que define papéis e responsabilidades no ciclo de vida das solugdes de TIC.
Sim A drea negocial é responsavel por receber, avaliar e priorizar as demandas referentes ao negécio de uma solugdo de TIC.

Secdo 2 - Dados Gerais do Orgao

Inovagdo e Inteligéncia Artificial

Pergunta 1 O 6rgdo utiliza a ferramenta CODEX?
Pergunta 2 O CODEX esta coletando dados processuais de todos os sistemas processuais?
Pergunta 3 Ha profissionais com conhecimento negocial do CODEX?

Pergunta 4 Ha profissionais com conhecimento técnico do CODEX?

Resposta




Pergunta 5 Ha profissionais com conhecimento técnico na plataforma Sinapses? Sim
Pergunta 6 0 Org3o possui unidade que utiliza a plataforma Sinapses nas suas atividades didrias?
Pergunta 7 Quantos modelos de IA foram testados na plataforma Sinapses no periodo de agosto de 2020 até agosto de 20217? -
Forga de Trabalho de TIC
Resposta
Pergunta 8 Quantitativo de cargos de TIC do quadro permanente do Orgo. 138
Pergunta 9 Quqntjitgtivo de cargos necessarios de TIC do quadro permanente do 6rgdo, segundo o Guia da Estratégia Nacional de Tecnologia da Informagdo e Comunicagdo do Poder 163
Judicidrio (ENTIC-JUD).
Pergunta10 Quantitativo de cargos de TIC ocupados por servidores de TIC no quadro permanente do Orgéo. 135
Perguntall Quantitativo de cargos de TIC vagos do quadro permanente do Orgdo. 3
Pergunta 12  Total de usudrios internos que fazem uso dos recursos de TIC (TUInt), segundo o Guia da ENTIC-JUD. 9.016
Pergunta 13  Total de advogados, defensores ou procuradores registrados nas bases de dados de cada Tribunal. (TUExt), segundo o Guia da ENTIC-JUD. 113.423
Pergunta 14 Total de Usudrios de Recursos de TIC (TURTIC), segundo o Guia da ENTIC-JUD. 20.358
Execugao orgamentaria e financeira de TIC.
Resposta
Pergunta 15 Valor total do orgamento de TIC aprovado (disponibilizado em conta para o exercicio) para o érgdo. 15.254.240,37
Pergunta 16  Valor total do orgamento de custeio de TIC aprovado (disponibilizado em conta para o exercicio) para o 6rgdo em custeio. 11.781.946,45
Pergunta 17  Valor total do orgamento de TIC aprovado (disponibilizado em conta para o exercicio) para o érgdo em investimento. 3.472.293,92
Pergunta 18 Valor total do orgamento de TIC executado (pago) pelo 6rgdo em custeio. 10.288.690,42
Pergunta 19 Valor total do orgamento de TIC executado (pago) pelo érgdo em investimento. 3.192.892,68
Pergunta 20 Valor total do orgamento de TIC inscrito pelo 6rgdo em restos a pagar. 1.588.588,44
Pergunta 21 Valor total do orgamento para "seguranca cibernética e da informagdo", conforme dispde a Resolugdo 396/2021. 2.135.681,51
Aquisi¢oes de bens e de contratacdes de servigos de TIC.
Resposta
Pergunta22  Quantitativo de contratos assinados/prorrogados ou notas de empenho emitidas de aquisi¢des de bens e de servigos de TIC. 42




Pergunta 23

Pergunta 24

Quantitativo de contratos assinados ou notas de empenho emitidas de aquisi¢des de bens de TIC.

Quantitativo de contratos assinados/prorrogados para prestacdo de servigos de TIC.

Sistemas de informagdo que sustentam a atividade precipua do Orgio.

Pergunta 25

Relacione os sistemas judiciais (sistema de processamento de informagdes e pratica de atos processuais) utilizados atualmente pelo érgdo e informe se foram adquiridos ou

desenvolvidos interna ou externamente:

11

31

Nome do Sistema

Adquirido / Desenvolvido

Processo Judicial Eletronico — Pje

AUD PlJe (Sistema de Audiéncias)

Pje Calc (Sistema de Calculo Trabalhistas)

SISCOND! (Sistema de Controle de Depdsitos Judiciais)

SIF2 Sistema integrado Financeiro (Administragdo das Contas Judiciais)

Sistemas de informagdo que sustentam a atividade administrativa do Org3o.

Pergunta 26

Relacione os sistemas administrativos utilizados atualmente pelo Orgdo e informe se foram adquiridos ou desenvolvidos interna ou externamente:

Desenvolvido externamente
pelo érgdo

Desenvolvido externamente
pelo 6rgdo

Desenvolvido externamente
pelo 6rgdo

Desenvolvido externamente
pelo 6rgdo

Desenvolvido externamente
pelo érgdo

Nome do Sistema

Adquirido / Desenvolvido

SIGEP (Sistema Integrado de Gestdo de Pessoas)

Desenvolvido externamente
pelo 6rgdo

SIGEO (Sistema Integrado de Gestdo Orgamentaria e Financeira)

Desenvolvido externamente
pelo 6rgdo

PROAD-OUYV (Sistema de Processo Administrativo Virtual e Ouvidoria)

Desenvolvido externamente
pelo 6rgdo

SILC (Sistema Integrado de Licitagdes e Contratos)

Desenvolvido externamente
pelo 6rgdo

PjeCOR

Desenvolvido externamente
pelo 6rgdo
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